[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.04.2014                                р.п. Емельяново                                                902_
Об отмене постановления администрации

Емельяновского района от 27.05.2009г. № 745

«О резервах материально-технических ресурсов

Емельяновского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций»
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Совета администрации Красноярского края от 30.12.2002г. № 443-п «О резервах материально-технических ресурсов Красноярского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций районного масштаба, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций районного масштаба, согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

3. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций производится за счет средств местного бюджета.

 4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций не зависимо от формы собственности:

- создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- представлять информацию о создании, накоплению и использованию резервов материальных ресурсов  в администрацию Емельяновского района два раза в год до первого числа месяца, следующего за отчетным периодом.
5. Постановление администрации Емельяновского района                                   от  27.05.2009г. № 745  «О резервах материально-технических ресурсов Емельяновского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций» признать утратившим силу.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. первого заместителя руководителя администрации района Ахмедова А.В.

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования  в  газете Емельяновские «Веси».

Руководитель  администрации района                                              Е.А. Юркова

Кокорин Павел Анатольевич
8(39133)2-26-08
Беляев Дмитрий Сергеевич

8(39133)2-14-59
                                                                 Приложение № 1
                                                                                                                      к Постановлению руководителя

                                                                                                                      администрации Емельяновского района

                                                                                                                      от «___» ____________ 2014г. № _____
ПОРЯДОК

СОЗДАНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОСПОЛНЕНИЯ РЕЗЕРВОВ

МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА

1. Порядок создания, использования и восполнения резервов материально- технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций районного масштаба (далее – Порядок) определяет последовательность действий по созданию, использованию и восполнению резервов материально- технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций районного масштаба (далее – муниципальные резервы).

2. Создание муниципальных резервов осуществляется держателями муниципальных резервов на основании постановления руководителя администрации района.

3. Использование муниципальных резервов осуществляется на основании распоряжения руководителя администрации района, принимаемого по предложению (решению) районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, при наличии следующих документов:

обоснование выделения материально-технических ресурсов, подготовленного органом местного самоуправления, уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территории района от чрезвычайных ситуаций;

других документов, подтверждающих обоснованность использования муниципальных резервов.

4. В распоряжении руководителя администрации района об использовании муниципальных резервов определяются:

      цель использования материальных ресурсов;

      получатель материально-технических ресурсов;

 номенклатура и объемы материально-технических ресурсов, выделяемых     из муниципальных резервов;

порядок и сроки доставки материально-технических ресурсов в зоны            чрезвычайных ситуаций муниципального масштаба;

держатель муниципальных резервов, ответственный за доставку материально-технических ресурсов.

5. Муниципальные резервы могут быть использованы;

      для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций муниципального масштаба;

      для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего от чрезвычайных ситуаций муниципального масштаба;

      для выполнения аварийно-востановительных работ при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального характера.

6. Получателями материально-технических ресурсов могут быть:

      органы местного самоуправления, краевые государственные учреждения,

      краевые унитарные предприятия;

      федеральные государственные учреждения, федеральные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, муниципальные унитарные предприятия и иные организации – на основании договора, заключенного с держателем муниципальных резервов.

7. Держатель муниципальных резервов, ответственный за доставку материально-технических ресурсов, передает, а получатель принимает материально-технические ресурсы по количеству, качеству, комплектности с полным набором технической документации. Прием-передача материально-технических ресурсов оформляется письменно в соответствии с действующим законодательством

8. Получатель в месячный срок после приемки материально-технических ресурсов представляет соответствующему держателю муниципальных резервов подробный отчет о целевом использовании материально-технических ресурсов.

     Отчет о целевом использовании материально-технических ресурсов должен содержать следующие документы:

     пояснительную записку об использовании материально-технических ресурсов муниципального резерва;

     акты о распределении или использовании материально-технических ресурсов муниципального резерва;

     копии договоров с организациями или физическими лицами на выполнение работ (услуг);

     акт приемки выполненных работ (услуг);

смету или справку о выполненных работах и затратах.

9.     Восполнение муниципальных резервов осуществляется на основании распоряжения руководителя администрации района, принимаемого по предложению органа местного самоуправления, уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, при наличии отчета о целевом использовании материально-технических ресурсов.

10.      В распоряжении руководителя администрации района о восполнении муниципальных резервов определяются:

       держатели муниципальных резервов, ответственные за восполнение материально-технических ресурсов;

       номенклатура и объемы материально-технических ресурсов, подлежащие восполнению в муниципальные резервы;

       порядок и сроки закупки материально-технических ресурсов для восполнения муниципальных резервов;

       порядок финансирования расходов, связанных с восполнением муниципальных резервов.

                                                                                                                      Приложение № 2

                                                                                                                      к Постановлению руководителя

                                                                                                                      администрации Емельяновского района

                                                                                                                     от «___» ____________ 2014г. № _____
НОМЕНКЛАТУРА

И ОБЪЕМЫ РЕЗЕРВОВ МЕТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
	№ п/п
	Номенклатура и наименование материально-технических ресурсов
	Единица измерения
	объемы материально-технических ресурсов
	Обоснование объемов

	1
	2
	3
	4
	5

	І. Продовольствие

	1
	мука
	кг
	37
	На 50 человек на 3 суток, согласно нормам обеспечения продуктами питания пострадавшего населения

	2
	Макаронные изделия
	кг
	3

	3
	Крупа
	кг
	9

	4
	Печенье
	кг
	15

	5
	Молочное питание
	кг
	30

	6
	Мясные консервы детского питания
	кг
	9

	7
	Пюре овощное
	кг
	7

	8
	Сок фруктовый
	кг
	7

	9
	Консервы мясные
	кг
	11

	10
	Консервы рыбные
	кг
	18

	11
	Консервы молочные
	кг
	29

	12
	Чай
	кг
	0,2

	13
	Жиры
	кг
	4

	14
	Сахар
	кг
	6

	15
	Крупа (замена картофеля)
	кг
	9

	16
	Овощные консервы (замена овощей)
	кг
	63

	17
	Соль
	кг
	3

	18
	Минеральная вода
	л
	15

	ІІ. Вещевое имущество

	19
	Одежда летняя
	комп.
	50
	На 50 человек, согласно нормам обеспечения вещевым имуществом пострадавшего населения

	20
	Одежда теплая
	комп.
	50

	21
	Одежда специальная
	комп.
	50

	22
	Обувь летняя
	пар.
	50

	23
	Обувь утепленная
	пар.
	50

	24
	Головные уборы
	шт.
	50

	25
	Постельные принадлежности
	комп.
	50

	ІІІ. Медикаменты и медицинское имущество

	26
	Медикаменты и медицинское имущество
	тыс. руб.
	200 000,00
	На 50 пострадавших, на 72 часа работы

	ІV. Материально-технические средства для ликвидации чрезвычайных ситуаций

	27
	Взрывчатые материалы
	тн.
	6
	Опыт ликвидации чрезвычайных ситуаций

	28
	Пенообразователь
	тн.
	2

	29
	Лодки резиновые
	шт.
	2

	30
	Моторы лодочные
	шт.
	1

	V. Материально-технические средства для жизнеобеспечения пострадавшего населения

	31
	Печи для обогрева палаток
	шт.
	12
	На 50 человек, согласно нормам обеспечения первой необходимости пострадавшего населения

	32
	Спички
	кор.
	700

	33
	Кухни КП-130, 125М
	шт.
	5

	34
	Свечи
	шт.
	100

	35
	Кружка
	шт.
	50

	36
	Ложка
	шт.
	50

	37
	Тарелка
	шт.
	50

	38
	Чашка
	шт.
	50

	39
	Ведро
	шт.
	5

	40
	Чайник
	шт.
	5

	41
	Плита электрическая столовая
	шт.
	1

	42
	Электрокотел
	шт.
	1

	43
	Бачок пищевой
	шт.
	4

	44
	Палатки
	шт.
	12

	45
	Кровати раскладные
	шт.
	50

	46
	Одеяло
	шт.
	50

	47
	Спальные мешки
	шт.
	50

	48
	Матрацы
	шт.
	50

	49
	Подушки
	шт.
	50

	50
	Мыло туалетное
	кг
	10

	51
	Мыло хозяйственное
	кг
	10

	52
	Моющие средство
	кг
	25

	53
	Спасательные приспособления (спас жилеты и др.)
	шт.
	10

	VІ. Ветеринарные препараты и дезинфекционные средства

	54
	Ветеринарные препараты и дезинфекционные средства
	тыс. руб.
	70 000,00
	Опыт ликвидации чрезвычайных ситуаций

	VІІ. Материально-технические средства для жилищно-комунального хозяйства

	55
	Трансформаторная подстанция
	шт.
	2
	Опыт ликвидации чрезвычайных ситуаций

	56
	Трансформатор силовой
	шт.
	3

	57
	Дымососы
	шт.
	2

	58
	Вентили
	шт.
	75

	59
	Задвижки
	шт.
	15

	60
	Насосы погружные
	шт.
	3

	61
	Насосы сетевые
	шт.
	3

	62
	Насосы секционные
	шт.
	-

	63
	Вентиляторы
	шт.
	21

	64
	Электродвигатели
	шт.
	2

	65
	Радиаторы чугунные
	секц.
	70

	66
	Электроды
	т.
	1

	67
	Провод голый
	т.
	1

	68
	Трубная продукция
	т.
	8

	69
	Металлопрокат
	т.
	1

	70
	Кабель силовой
	км.
	1

	71
	Шифер
	лист
	200

	72
	Стекло
	кв.м.
	200

	73
	Цемент
	т.
	7

	74
	Рубероид
	кв.м.
	2000

	75
	Кирпич
	шт.
	25000

	VІІІ. Нефтепродукты

	76
	Автобензин
	т.
	20
	Опыт ликвидации чрезвычайных ситуаций

	77
	Дизельное топливо
	т.
	40

	IX. Строительные материалы

	78
	Цемент
	т.
	20
	Опыт ликвидации чрезвычайных ситуаций

	79
	Шифер
	усл.м.
	500

	80
	Стекло
	кв.м.
	100

	81
	Трубы
	т.
	14

	82
	Металлопрокат
	т.
	5

	83
	Кабельная продукция
	км.
	2

	84
	пиломатериал
	куб.м.
	20

	85
	Кирпич
	шт.
	20000

	86
	Рубероид
	кв.м.
	4000

	87
	Лес круглый
	куб.м.
	100

	88
	гвозди
	кг
	50

	X. Средства защиты растений

	89
	Средства защиты растений
	т.
	1
	Опыт ликвидации чрезвычайных ситуаций